
COPIA

COMUNE DI MASERA’ DI PADOVA
Provincia di Padova

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27-07-2020
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLE ACQUE COMUNALE
L'anno   duemilaventi  il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 20:30 nella Residenza Municipale, per determinazione del
Sindaco, con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio Comunale

Eseguito l’appello, risultano:

VOLPONI GABRIELE P
DE PAOLI NICOLA A
VAROTTO MATTIA P
DONATI GIORGIO P
ZANFORLIN SILVANO P
TRENTIN DENIS P
MEDICI REMO P
SCARABELLO CELESTINO P
SALMISTRARO SARAH P
BENETOLLO ALESSANDRO P
MASTELLARO PAOLO A
GALLOCCHIO FILIPPO A
COPPOLA ELENA P

  

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.

Assiste all’adunanza la Signora LUCCA MAURIZIO
Il Sig. VOLPONI GABRIELE nella sua veste di SINDACO, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara
aperta la seduta e, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

VAROTTO MATTIA
TRENTIN DENIS
COPPOLA ELENA
 invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella odierna adunanza.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N.° .......442.......  Reg. Pubbl.

Il  sottoscritto Responsabile del servizio certifica, su conforme relazione del Messo, che copia del presente verbale
viene  pubblicato il giorno  31-07-2020 all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PILA SANDRA



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con nota n. 315406 datata 17/06/08 del “Commissario delegato per l’emergenza
concernente gli eccezionali eventi meteorologici del 26/09/2007 che hanno colpito parte del
territorio della Regione Veneto –OPCM n. 3621 del 18/10/2007” è stata ribadita, ai Comuni, la
necessità di inserire, in conformità a quanto previsto dal PTRC e dal PTCP, il piano delle acque
quale elemento indispensabile dei PAT-PATI relativamente all’assetto idraulico del territorio, con
particolare riferimento alla rete idraulica minore;

VISTO che con determina n. 324 del 10.12.2014 è stato affidato l’incarico di redazione del Piano
delle Acque allo Studio professionale Muraro- Raulli;

VISTA la documentazione prodotta in data 6 agosto 2018 prot. 7731 dallo studio incaricato,
successivamente integrato ed aggiornato in data 24.03.2020 prot. 3121 del “Piano delle Acque” del
Comune di Maserà di Padova, costituito dai seguenti elaborati:

1.1  Corografia   1:50.0001.
1.2  Individuazione Comprensori Consorzi di Bonifica  1:25.0002.
1.3  Ortofotopiano Intero Territorio Comunale  1:10.0003.
2.1  Idrografia Intero Territorio Comunale  1:10.0004.
2.2  Carta del Rischio Idraulico  1:10.0005.
3.1  Bacini Idraulici Tributari degli Scoli Consortili su Ortofoto  1:10.0006.
3.2  Bacini Idraulici Tributari degli Scoli Consortili su C.T.R.  1:10.0007.
4.1  Planimetria  di  Rilievo  della  Rete  Idrografica  Minore  con  Indicazione  delle8.
Affossature Comunali – Quadro Nord Ovest 1:5.000
4.2 Planimetria  di  Rilievo  della  Rete  Idrografica  Minore  con  Indicazione  delle9.
Affossature Comunali – Quadro Nord Est 1:5.000
 4.3 Planimetria  di  Rilievo  della Rete  Idrografica  Minore  con  Indicazione  delle10.
Affossature Comunali – Quadro Sud  1:5.000
 5.1  Carta delle Affossature Private – Quadro Nord Ovest  1:5.00011.
 5.2  Carta delle Affossature Private – Quadro Nord Est  1:5.00012.
 5.3  Carta delle Affossature Private – Quadro Sud  1:5.00013.
 6.0  Carta di Inquadramento delle Criticità  1:10.00014.
 7.0  Sottobacini Idraulici Tributari degli Scoli Consortili  1:10.00015.
 8.1  Carta Tematica dell’Uso del Suolo  1:10.00016.
 8.2  Carta delle Portate e delle Permeabilità dei Suoli  1:10.00017.
 9.1  Planimetria Schede di Rilievo - Quadro Nord Ovest  1:10.00018.
 9.2  Planimetria Schede di Rilievo - Quadro Nord Est  1:10.00019.
 9.3  Planimetria Schede di Rilievo - Quadro Sud  1:10.00020.
 10.1.1  Schede di Rilevo - Quadro Nord Ovest (Tavoletta 1)  1:10021.
 10.1.2  Schede di Rilevo - Quadro Nord Ovest (Tavoletta 2)  1:10022.
 10.1.3  Schede di Rilevo - Quadro Nord Ovest (Tavoletta 3)  1:10023.
 10.1.4  Schede di Rilevo - Quadro Nord Ovest (Tavoletta 4)  1:10024.
 10.1.5  Schede di Rilevo - Quadro Nord Ovest (Tavoletta 5)  1:10025.
 10.1.6  Schede di Rilevo - Quadro Nord Ovest (Tavoletta 6)  1:10026.
 10.1.7  Schede di Rilevo - Quadro Nord Ovest (Tavoletta 10)  1:10027.
 10.1.8  Schede di Rilevo - Quadro Nord Ovest (Tavoletta 11)  1:10028.
 10.1.9  Schede di Rilevo - Quadro Nord Ovest (Tavoletta 15)  1:10029.
 10.1.10  Schede di Rilevo - Quadro Nord Ovest (Tavoletta 16)  1:10030.
 10.2.1  Schede di Rilevo - Quadro Nord Est (Tavoletta 7)  1:10031.
 10.2.2  Schede di Rilevo - Quadro Nord Est (Tavoletta 8)  1:10032.
 10.2.3  Schede di Rilevo - Quadro Nord Est (Tavoletta 9)  1:10033.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-07-2020 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA



 10.2.4  Schede di Rilevo - Quadro Nord Est (Tavoletta 12)  1:10034.
 10.2.5  Schede di Rilevo - Quadro Nord Est (Tavoletta 13)  1:10035.
 10.2.6  Schede di Rilevo - Quadro Nord Est (Tavoletta 14)  1:10036.
 10.2.7  Schede di Rilevo - Quadro Nord Est (Tavoletta 17)  1:10037.
 10.2.8  Schede di Rilevo - Quadro Nord Est (Tavoletta 18)  1:10038.
 10.2.9  Schede di Rilevo - Quadro Nord Est (Tavoletta 19)  1:10039.
 10.3.1  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 20)  1:10040.
 10.3.2  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 21)  1:10041.
 10.3.3  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 22)  1:10042.
 10.3.4  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 23)  1:10043.
 10.3.5  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 24)  1:10044.
 10.3.6  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 25)  1:10045.
 10.3.7  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 26)  1:10046.
 10.3.8  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 27)  1:10047.
 10.3.9  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 28)  1:10048.
 10.3.10  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 29)  1:10049.
 10.3.11  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 30)  1:10050.
 10.3.12  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 31)  1:10051.
 10.3.13  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 32)  1:10052.
 10.3.14  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 33)  1:10053.
 10.3.15  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 34)  1:10054.
 10.3.16  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 35)  1:10055.
 10.3.17  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 36)  1:10056.
 10.3.18  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 37)  1:10057.
 10.3.19  Schede di Rilevo - Quadro Sud (Tavoletta 38)  1:10058.
 11  Schede Criticità59.
12.0  Relazione Generale60.
13.1  Relazione Idraulica Idrologica61.
13.2  Relazione Idraulica Idrologica – Allegati Sottobacini (Impermeabilizzazione Suolo –62.
Permeabilità)
14.0  Schede di Criticità – Calcolo Sommario di Spesa63.
15.1  Norme Tecnico Idrauliche per la Difesa del Territorio64.
15.2  Norme Tecnico Idrauliche per la Difesa del Territorio - Allegati65.

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.8 del 09.04.2020, con la quale è stato adottato
il Piano delle Acque;

RICORDATO che la redazione del “Piano delle Acque”, ad oggi, non è conseguente ad espressa
norma di legge bensì ad una disposizione riconducibile alla sfera regolamentare, in questo caso
disposta dal Commissario delegato per l’emergenza concernente gli eccezionali eventi
meteorologici, il quale con la citata nota prot. n° 315406 del 17/06/2008 ha ritenuto che il “Piano
delle Acque” debba intendersi quale “regolamento in materia idraulica”, atto a costituire uno
strumento di salvaguardia del territorio nei confronti delle future modifiche dell’assetto dei suoli;

VERIFICATO che il “Piano delle Acque” intende porsi come uno strumento prevalentemente
ricognitivo dello stato di fatto delle acque superficiali, delle criticità presenti in essa e delle ipotesi
risolutive delle stesse al fine di una pianificazione territoriale intelligente e orientata a garantire la
sicurezza idraulica dei nuovi interventi e la possibilità di risolvere le problematiche esistenti;

RILEVATO che a seguito della pubblicazione della delibera di adozione, sono pervenute n. 2
osservazioni nei termini e nessuna osservazione fuori termine, che sono individuate analiticamente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-07-2020 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA



nel documento “proposta controdeduzioni osservazioni” acquisito al protocollo comunale in data
21.07.2020 n. 7638;

VISTO il seguente esito delle votazioni relativo all’esame delle singole osservazioni pervenute e
delle relative controdeduzioni, contenute nel documento “proposta controdeduzioni osservazioni”
prot. 7638 del 21.07.2020, allegato:

Il consigliere Medici rientra. Presenti 10 Consiglieri.

Il Sindaco illustra l’argomento e riferisce che vi è un contributo regionale che richiede il Piano della
Acque. Da lettura delle osservazioni (vedi allegati)

Osservazione 1 (consigliere Medici):
Favorevoli: 9
Astenuti 1 (Coppola)
Accolta

Osservazione 2 (consiglieri Coppola e Gallocchio):
Favorevoli: 1 (Coppola)
Contrari: 9
Non Accolta

Il consigliere Coppola riferisce che la carta di consumo del suolo non è aggiornata; presenta
presupposti vecchi. Non convincono le risposte. Prende atto del gran lavoro effettuato. Dichiara
voto astensione.
Il consigliere Benetollo manifesta voto favorevole perché necessario per il territorio.

Visti gli elaborati costituenti il succitato “Piano delle Acque”;
Vista la L.R. 27/2003;
Vista la D.G.R. 1841/2007 di attuazione della L.267/98;
Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000;
Udito il dibattito svoltosi;

Presenti e votanti: 10 (assenti i consiglieri De Paoli, Mastellaro e Gallocchio).
Favorevoli: 9
Astenuto: 1 (Coppola)

DELIBERA

DI DARE ATTO che, a seguito della pubblicazione degli atti relativi al Piano delle Acque,1.
adottata con propria deliberazione n. 8 del 09.04.2020, entro i termini indicati sono pervenute
numero 2 osservazioni, mentre non sono pervenute osservazioni oltre i termini;

DI ESPRIMERSI sulle osservazioni pervenute relative al Piano delle Acque adottata, facendo2.
proprie le controdeduzioni nelle forme riportate in corrispondenza di ciascuna di esse
nell’allegato documento “proposta controdeduzioni osservazioni” prot. 7638 del 21.07.2020,
predisposto dallo Studio professionale Muraro- Raulli allegato alla presente deliberazione;

DI APPROVARE il “Piano delle Acque” del Comune di Maserà di Padova depositato in atti3.
presso l’Area "LL.PP. - Manutenzioni - Urbanistica" costituito dagli elaborati riportati in
premessa che si intendono qui espressamente riportati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-07-2020 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA



DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area "LL.PP. - Manutenzioni - Urbanistica" di4.
provvedere alla trasmissione al Consorzio di Bonifica Bacchiglione, trattandosi di materia
riconducibile a regolamenti, come meglio specificato nella nota prot. n° 315406 del 17/06/2008
del Commissario Delegato per l’Emergenza concernente gli eccezionali eventi meteorologici del
26 settembre 2007;

DI DARE ATTO che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Maserà di Padova nella5.
sezione “Amministrazione Trasparente”, la pubblicazione dei dati relativi al presente
provvedimento,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-07-2020 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA



Proposta di deliberazione

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO DELLE ACQUE COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, e si esprime - per quanto di
competenza - il seguente parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 :

parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ceccon Stefano

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-07-2020 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VOLPONI GABRIELE F.to LUCCA MAURIZIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità,
è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui al stessa E’
DIVENUTA ESECUTIVA  ai sensi del 3° comma dell’art.134  del D. Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PILA SANDRA

Maserà, li

NOTE:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-07-2020 - COMUNE DI MASERA' DI PADOVA


